

تداوم قیمت‌گذاری، هم آری هم نه!

شماره ۱۰۱۸ روزنامه رسمی جمهوری اسلامی ایران مورخ ۳۰ دی‌ماه سال ۱۳۹۶ منتشرشده، با استناد به تبصره یک بند «د» ماده ۱۰۷ قانون برنامه پنجم توسعه اقتصادی و مصوب سال ۱۳۸۹ و دستورالعمل شماره ۱۶۹۴۵.۳۸۰۰ مورخ سوم خردادماه سال ۱۳۹۱ شورای اقتصاد قیمت‌گذاری به انواع خودروی سواری، دختانیات، انواع سوخت، آب، برق، گاز، خدمات پستی و ارتباطات محدودشده و از طرفی مطابق تعریف انحصار موضوع بند ۱۲ ماده ششم قانون اساسی تجهیزات پزشکی واجد شرایط تعریف مذکور نمی‌شود.

بر اساس گزارش‌ها این تصمیم ستاد تنظیم بازار در پی شکایت کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران و تشکل‌های صنفی مرتبط با تولید و واردات تجهیزات پزشکی در زمینه نحوه قیمت‌گذاری تجهیزات پزشکی گرفته شد.

قیمت‌گذاری را ادامه می‌دهیم

باین‌حال رضا مسائلی نظر دیگری دارد. او در اولین جلسه کمیسیون قیمت‌گذاری تجهیزات پزشکی که در نیمه دوم فروردین ۱۳۹۷ برگزار شد گفت: استناد مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت و دبیر ستاد تنظیم بازار کشور درخصوص عدم صلاحیت وزارت بهداشت برای قیمت‌گذاری تجهیزات و ملزومات پزشکی به مصوبه ششم تیرماه سال گذشته ستاد هدفمندسازی یارانه‌ها است، لیکن بر اساس رویه حقوقی، مصوبه عام مؤخر ستاد هدفمندی‌سازی یارانه‌ها، ناسخ مصوبه خاص مقدم هیئت‌وزیران در قیمت‌گذاری تجهیزات پزشکی نیست.



رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران ارسال شد.

در این خبر آمده که با توجه به بخشنامه معاون اول رئیس‌جمهور، تصمیم‌گیری از سوی کلیه مراجع قانونی اعم از دولتی و غیردولتی که به موجب قانون اختیار قیمت‌گذاری کالا و خدمات را دارند، منوط به هماهنگی با کارگروه تنظیم بازار است. با توجه به ابلاغیه شماره ۴۸۰۲۱ مورخ ۱۶ تیرماه سال ۱۳۹۴ ریاست جمهوری موضوع مصوبات جلسه مورخ ششم تیرماه همان سال، ستاد هدفمندسازی یارانه‌ها که تجهیزات پزشکی را به دلیل غیرانحصاری بودن مراکز تولید و واردات در گروه دوم کالاها و خدمات قرار داده؛ از شمول قیمت‌گذاری خارج و صرفاً مشمول رصد، پایش و نظارت مستمر شدند. همچنین در ادامه این خبر به رأی شماره ۹۳۱ مورخ ۲۱ آذرماه سال گذشته هیئت عمومی دیوان عدالت اداری اشاره شده است. براساس این رأی که در ویژه‌نامه

اختلاف‌نظرها در مورد متولی اصلی قیمت‌گذاری برای تجهیزات پزشکی همچنان ادامه دارد. درحالی‌که وزارت بهداشت تلاش می‌کند با فراخواندن فعالان صنفی و جلب مشارکت آن‌ها امتیاز تعیین قیمت برای تجهیزاتی که خودش مصرف‌کننده آن نیز هست را از دست ندهد اما به‌نظر می‌رسد انجام این فرآیند با مفاد برخی اسناد مغایرت دارد.

نیمه اسفندماه سال گذشته خبری مبنی بر تصمیم ستاد تنظیم بازار برای توقف قیمت‌گذاری تجهیزات پزشکی اعم از تولیدی و وارداتی منتشر شد. بر اساس این خبر، با توجه به صورت‌جلسه مورخ ۲۲ اسفندماه سال ۱۳۹۶؛ توقف قیمت‌گذاری توسط محسن بهرامی ارض اقدس، مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت و دبیر تنظیم بازار کشور به سید محمود نوابی، مدیرعامل سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، رضا مسائلی، مدیرکل تجهیزات پزشکی و محمود نجفی عرب،



قیمت‌گذاری، رصد، پایش و نظارت مستمر بر حوزه تجهیزات و ملزومات پزشکی از وظایف وزارت بهداشت و بالتبع سازمان غذا و دارو است

تمامی شرکت‌ها ملزم به رعایت قیمت‌های مصوب می‌باشند و با هرگونه تخطی از آن برخورد صورت خواهد گرفت.

آن کالا را به کمیسیون قیمت‌گذاری وزارت بهداشت ارائه کند تا در مورد آن تصمیم‌گیری شود.

دکتر کیانوش جهانپور، مدیر روابط عمومی و سخنگوی سازمان غذا و دارو نیز مصوبه هیئت محترم وزیران در خصوص تفویض قیمت‌گذاری تجهیزات پزشکی به وزارت بهداشت را همچنان پایدار دانست و افزود: تمامی شرکت‌ها ملزم به رعایت قیمت‌های مصوب می‌باشند و با هرگونه تخطی از آن برخورد صورت خواهد گرفت.

مشاور اطلاع‌رسانی رئیس سازمان غذا و دارو در ادامه افزود: قیمت‌گذاری، رصد، پایش و نظارت مستمر بر حوزه تجهیزات و ملزومات پزشکی از وظایف وزارت بهداشت و بالتبع سازمان غذا و دارو است و در این خصوص تغییری در شرح وظایف و اختیارات تفویض‌شده از سوی هیئت محترم دولت انجام نپذیرفته و برخی موارد مطروحه در رسانه‌ها صرفاً ابراز نظرات و علایق شخصی یا صنفی است و در روند و روال انجام امور و قیمت‌گذاری تجهیزات پزشکی تغییری حاصل نشده است.

مشاور وزیر و مدیرکل تجهیزات پزشکی تصریح کرد: وزارت بهداشت به‌منظور تأمین تجهیزات و ملزومات پزشکی اقداماتی را به عمل آورده که نسبت به پرداخت مطالبات تأمین‌کنندگان دارو و تجهیزات پزشکی اقدام کند. وزیر بهداشت طی بخشنامه شماره، ۱۲۰۳/۱۰۰ مورخ ۳ بهمن ۹۶، نحوه پرداخت بدهی‌های دارو و تجهیزات را به دانشگاه‌های علوم پزشکی ابلاغ کرده است. علیرغم کمبود اعتبارات، تمامی ارکان دولت و وزارت بهداشت و بیمه‌ها در تلاشند تا پرداخت مطالبات تأمین‌کنندگان دارو و تجهیزات پزشکی انجام گیرد و گزارش پرداخت مطالبات مذکور از سوی مسئولین بیمه و دانشگاه‌ها اطلاع‌رسانی شده است.

مسائلی ادامه داد: در بحث قیمت‌گذاری، تأثیر نرخ ارز بر قیمت‌ها مورد توجه قرار گرفته است که در کمیسیون قیمت‌گذاری تجهیزات پزشکی، مصوب و اعمال می‌شود، همچنین در بعضی از ملزومات پزشکی که قیمت‌ها نسبت به قیمت منطقه‌ای و بین‌المللی بالاتر است، بررسی‌ها براساس روال و فرمول‌های کارشناسی که اطلاع‌رسانی شده است، در دستور کار کمیسیون قیمت‌گذاری قرار گرفته است.

مشاور وزیر و مدیرکل تجهیزات پزشکی خاطرنشان کرد: نظر دبیر ستاد تنظیم بازار کشور درخصوص قیمت‌گذاری تجهیزات پزشکی به‌منظور اظهارنظر به معاونت حقوقی ریاست جمهوری ارسال شده است. مسائلی به ایرنا نیز این‌چنین گفت: برخی تجهیزات پزشکی را در اسفندماه سال گذشته با توجه به افزایش قیمت ارز بروز رسانی کردیم. کمیسیون قیمت‌گذاری تجهیزات پزشکی وزارت بهداشت هفته آینده تشکیل جلسه خواهد داد و در مورد قیمت‌های ملزومات پزشکی، تصمیم‌گیری می‌کند.

او اضافه کرد: اگر شرکتی درصدد افزایش تجهیزات پزشکی خود است باید مستندات مربوط به قیمت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی

کمیسیون قیمت گذاری از حرف تا عمل

تلاش اداره کل با دعوت روسا و فعالان اتحادیه‌ها و انجمن‌های صنفی در کمیسیونی به نام قیمت گذاری که به ریاست دکتر مسائلی تشکیل می‌شود هم توانسته فعالان این صنف را با تصمیمات اداره کل در خصوص قیمت گذاری هم‌دل و همراه کند. البته در این زمینه ابهام در تأثیر گذاری تصمیمات کمیسیون قیمت گذاری نیز بی‌تأثیر نیست. علی‌رغم آن‌که این کمیسیون از سه ماه پیش باهدف طراحی یک مدل برای قیمت گذاری تجهیزات پزشکی تشکیل شد اما در عمل این تصمیمات باید در کمیسیون قانونی قیمت گذاری دارو و دیگر بخش‌های وزارت بهداشت برسد.

اگرچه وزارت بهداشت در کنار این واکنش‌ها به قیمت گذاری تجهیزات پزشکی ادامه می‌دهد اما مدیر اداره کل تجهیزات پزشکی اخیراً اعلام کرد کالاهایی که قیمت ندارند بر اساس اصل رقابت و آیین‌نامه مالی و معاملاتی تا زمان تعیین قیمت ریالی مصوب وزات بهداشت، از سوی صاحبان شرکت‌ها قیمت گذاری شوند. در بخشی از این نامه آمده است: با عنایت به زمان‌بر بودن فرآیند تعیین و کشف قیمت برخی از ملزومات پزشکی ثبت شده در وزارت بهداشت، به استحضار می‌رساند خریداری و تأمین این دسته از ملزومات تا [زمان] تعیین قیمت ریالی، بر اساس رعایت اصل رقابت و آیین‌نامه مالی و معاملاتی بلامانع است.

حالا باید منتظر ماند و دید که تأمین‌کنندگان تجهیزات پزشکی از آنچه دخالت دولت در بازار می‌دانند عبور خواهند کرد یا مجبور می‌شوند مثل سالیان گذشته به آن تن دهند. در این میان اما آنچه واضح است شدت گرفتن تلاش‌ها برای مخالفت‌های ساختارمند از سوی اتحادیه‌ها از یک‌سو و جلوگیری از افزایش آنچه قیمت‌های غیرواقعی خوانده می‌شود از سوی وزارت بهداشت است.



می‌رسد موانع قانونی سر راه آن‌ها قرار گرفته است. مضاف بر اینکه عدم اقبال عمومی فعالان این حوزه نسبت به قیمت گذاری، شانس عملیاتی شدن آن را با چالش بیشتری مواجه می‌کند. نامه‌های اخیر اتحادیه بازرگانان تجهیزات پزشکی به‌همراه انجمن شرکت‌های مهندسی پزشکی ایران به‌خوبی گویای این امر است. این دو نهاد صنفی اواخر بهمن ماه سال گذشته در نامه‌ای به مدیر اداره کل تجهیزات پزشکی درخواست کردند که قیمت گذاری با نظارت نهادهای مربوطه به شرکت‌ها یا اتحادیه‌ها سپرده شود و قیمت‌هایی که در سایت موجود است حذف شود. درست ۴ روز بعد نامه دیگری از سوی همین دو نهاد مبنی بر تأکید و تکرار بر حذف قیمت‌ها از سایت نوشته شد. ۱۴ فروردین ماه امسال نیز اتحادیه بازرگانان طی نامه‌ای که به امضای رامین فلاح نایب رئیس هیئت مدیره رسید به صراحت اعلام کرد که از سایت اداره کل خارج خواهد شد و از مسائلی خواست تا اقدامات لازم در این خصوص را پیگیری کند با این حال اما اتحادیه بازرگانان ۱۸ فروردین ماه طی نامه دیگری به اداره کل درخواست کرد که قیمت تجهیزات پزشکی را برپایه تغییرات نرخ ارز به‌روز کند.

ایرج حریرچی، سخنگوی وزارت بهداشت نیز با بیان اینکه نرخ ارز بر قیمت تجهیزات تاثیرخواهد داشت از تولیدکنندگان خواسته مراقب تله‌های قیمت گذاری باشند و بازار را طوری تنظیم کنند و کالایشان را با قیمتی عرضه کنند که مشتریان بتوانند بخرند.

او در واکنش به دبیر ستاد تنظیم بازار نیز تأکید کرد که برخلاف سایر بازارها که در اقتصاد کشورهای دیگر و بازار آزاد می‌تواند قیمت‌ها را تعیین کند، بازار پزشکی چه در حوزه خدمات و چه تجهیزات پزشکی از جمله بازارهایی است که طبق متون علمی جزء مصادیق شکست بازار است.

حریرچی با اشاره به اینکه نقش حاکمیت در کنترل بازار بسیار مهم است، تصریح کرد: در ایران از ۶ دهه گذشته طبق کمیسیون قانونی که وجود دارد دارو قیمت گذاری شده و در همین راستا تجهیزات پزشکی نیز همچون دارو قیمت گذاری می‌شود، ضمن اینکه سال‌هاست دولت با اختیارات هیئت‌وزیران این امر را به وزارت بهداشت واگذار کرده که همچون سابق در حال اجرای آن هستیم. درحالی‌که اداره کل نظارت و ارزیابی تجهیزات پزشکی به‌همراه وزارت بهداشت در تلاش هستند تا قیمت گذاری تجهیزات پزشکی را در اختیار داشته باشند اما به نظر